I. RECOLITE commemorantem Epistole apostolice (a) Quia fuerit Carthagine B. Cypriani mensa vidēsis in serm. 310. n. 2.

- (1) Edit. ascendat.
- (2) Edit. quod pro quia.
- (3) Edit. positus est.
- (4) Edit. admiretur.
- (5) Edit. implet.
- (6) Edit. invent.
- (7) Edit. cibus noster.
- (8) Edit. cogovit.
- (9) Edit. Dei esse jumentum.
- (10) Edit. ambulans per viam, sedet super te.
- (11) Edit. dirigit pro vocet.
- (12) Edit. sumus.
- (13) Edit. eamus.
- (14) Edit. insipiente.
- (15) Edit. opprimemur.

(16) Edit. errabimus, per ipsum ad ipsum eamus, ut cum nato hodie paero in perpetuum gaudescimus.

lectionem: Fratres, inquit, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne et tu teneris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis Legem Christi. Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipsa tantum habebit gloriam, et non in altero. Communicet autem qui catechizatur verbum ei, qui se catechizat in omnibus bonis. Nolite errare, Deus non subsannatur; quod enim seminavit homo, hoc et metet; quia qui seminaverit in carne, ex carne metet corruptionem; qui autem seminaverit in spiritu, de spiritu metet et vitam eternam. Bonum autem facientes non infirmemur; tempore enim suo metemus infatigabiles. Itaque dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Galat. vi, 1, et seqq. iuxta Italiam versionem). Huc usque recitatum est de Epistola Pauli: *huc usque vobis tanquam lector fui. Sed, fratres mei, si intellectus est lector, cui rei necessarius est disputator? Ecco audiimus, intelleximus, faciamus et vivamus. Et quid opus est vestram onerare memoriam? teorto ista et inde cogitate. An forte moveat aliquem vestrum quomodo intelligendum sit quod ait: Invicem onera vestra portate, et paulo post ait: Unusquisque proprium onus portabit?* Dicitis enim in cordibus vestris qui tamen hoc advertitis: *Quomodo invicem onera nostra portamus, si unusquisque proprium onus portabit?* (b) si invicem onera nostra portamus? Faleor, questio est. Pulsate, et aperietur vobis: pulsate intendendo, pulsate studendo, pulsate etiam pro nobis, ut aliquid dignum vobis dicamus, orando: ita pulsantes adjuvatis nos, et cito ista questio soluta erit. Utinam quam cito solvetur, tam efficaciter quisque quod intellexerit operetur! In ponderis infirmitatis *Invicem onera nostra portamus: in ratione pieatis unusquisque proprium onus portabit.* Quid est quod dixi? Omnes homines quid sumus nisi homines, ac per hoc infirmi, et qui omnino sine peccato non sumus? In hoc enim *Invicem onera nostra portamus.* Si enim tedium passus fueris ad peccatum fratris tui, et ille ad tuum, negligitis invicem, et facitis vera grande peccatum. Si autem quod ille non potest toleras tu, et quod tu non potest toleret ille, invicem onera vestra portatis, et quia invicem onera vestra portatis, impletis legem sacratissimam charitatis. Ipsa est enim Lex Christi; lex charitatis est Lex Christi. Ideo venit quia nos amavit, et non erat quod amaret, sed amando amabilem fecit. Audistis quid sit, *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis Legem Christi.* Quid est ergo *Unusquisque proprium onus portabit?* Unusquisque pro peccato suo rationem reddet; de peccato alieno nemo redditurus est rationem. Habet quisque causam suam; Deo redditurus est rationem suam. Sed et ipsi Prepositi, qui rationem redditur de grossibus Christi, de peccato suo rationem reddunt, si

(a) Fortasse abundat in Codice hæc altera interrogatio.

neglexerint de gregibus Christi. Ergo, fratres, *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, quicumque estis qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis.* Et si clamans, intus ama; hortaris, blandiris, corripis, saevias; diligere et quidquid vis fac. Non enim pater odit filium; et tamen pater, si opus est, verberat filium, incutit dolorem ut tueatur salutem. *Hoc est ergo In spiritu lenitatis:* si enim *Præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto et dixeris:* Non ad me pertinet; et dixeris tibi: Quare ad te non pertinet? et responderis mihi: *Quia unusquisque proprium onus portabit:* respondebo tibi: Certe libenter audistis, et intellexistis: *In vicem onera vestra portate.* Ergo si *præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,* tu qui spiritualis es, instrue hujusmodi in spiritu lenitatis. De peccato quidem suo ipse redditurus est rationem, quia *Unusquisque proprium onus portabit:* sed tu vulnus illius si neglexeris, de peccato negligentiae tuae malam redditurus es rationem: ac per hoc si in vicem onera vestra non portaveritis, malam rationem habebitis in eo quod *Unusquisque proprium onus portabit.* Facite illud ut in vicem onera vestra portetis, et parcit vobis Deus quod unusquisque proprium onus portabit. Si enim portabis onus alterius, quando præoccupatur in aliquo delicto, ut in spiritu lenitatis instruas eum, venies ad eum locum ubi audisti: *Unusquisque proprium onus portabit:* et bona conscientia dicis Deo: *Dimitte nobis debita nostra.* Ergo, fratres, mementote. *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,* non transeuntes accipias, homo: potuit enim dicere: *Si præoccupatus fuerit quispiam, si præoccupatus fuerit quicunque.* Non hoc dixit, sed dixit, homo. Valde autem difficile est, ut non in aliquo delicto præoccupetur homo; quia quid est homo? Sed spirituales isti, quos admonuit, ut in lenitate instruant eum hominem, qui delicto fuerit præoccupatus, forte dicebant in cordibus suis: Portemus onera eorum qui præoccupantur delictis, quia nos non habemus quid in nobis ipsi portare possint. Audi, quia non debes esse securus, sequentia verba: *Vide, intendens te ipsum, ne et tu tenteris.* Ne superbirent spirituales, ne se extollerent; quamquam si sunt spirituales non se extollent; timeo ne propterea se extollant, quia carnales sunt; tamen attendat et spiritualis, ne et ipse tentetur. Numquid enim quia spiritualis est, homo non est? numquid quia spiritualis est, non portat corruptibile corpus quod aggravat animam (*Sap. ix, 15*)? Numquid quia spiritualis est, finivit hanc vitam, quae *Tota tentatio est super terram* (*Job, vii, 1, juxta Italam*)? Ergo bene illi dictum est, omnino bene: *Intendens te ipsum, ne et tu tenteris.* Et cum admonuisset illos, id est, spirituales, intulit continuo generalem illam sententiam: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis Legem Christi.* Quid est alter alterius? Carnalis portet onus alterius carnalis; Spiritualis portet alterius spiritualis: *In vicem onera vestra portate;* peccata vestra in vicem nolite negligere: apud quos fiducia est

vobis, arguite; apud quos arguendi fiducia non fuerit, admonete (*2 Cor. vii, 4*); et si hoc necesse est, ne quisquam peccet, orate, rogate. An forte humiliavi vos, quia dixi, rogate? Apostolum audite: *Præcipientes autem, inquit, et regemus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis* (*Id. vi, 1, ex Itala*). Medicus si vires invenerit in argro, corripit; si autem vires non invenerit, et timet ne sub amaritudine correctionis forte deficiat, supplicat, rogat ut audiatur, faciat, et vivat. Constat ergo propter hoc dixisse Apostolum, *Invicem onera vestra portate;* quia spiritualis admounerat, et dixerat: *Intendens te ipsum, ne et tu tenteris;* ne tantum sibi arrogaret iste spiritualis, ut putaret se non habere onus, quod debebat ab altero supportari. Audi ipsum rursus propter typum, propter tumorem, propter inflationem, audi ipsum iterum: *Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit.* Non potuit dici melius, *Se ipsum seducit.* Non in omnibus diabolus est accusandus; aliquando enim ipso homo diabolus sumps est. Cur enim cavendum est diabolus? Nempe ideo ne te seducat. Nonno ergo tu ipse es diabolus tuus, quando te ipsum seducis? Quid deinde? *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semelipso tantum habebit gloriam, et non in altero.* Quando facis aliquid boni, si propterea tibi placet, quia laudat te alter; si autem alter te hinc non laudaret, in faciendo opere bono desicceres destitutus vocibus laudatoris: in altero habes gloriam, non in te ipso. Si laudat, facis; si forte bonus opus tuum displicuerit homini stulto, non facis. Nonne vides homines res suas effundentes histrionibus, et nihil pauperi porrigitur, quam multorum ore laudantur? Numquid ideo bonum est quod faciunt quia laudantur? Expergiscere tandem: *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ.* Omnes accimastis, quia Scripturam sanctam, unde testimonium commemoramus, nos sis. Audiant et qui nesciunt. Scriptura sancta dixit, *Scriptura sancta prædixit, quoniam Laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui inique gerit, benedicitur* (*Psal. ix, 24*). Modo jam si laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui inique gerit benedicitur, quare laudatores. Dilaniens te desideria mala? fac iniquitates quotidie ad explenda desideria tua, et quare laudatores. Mihi credo, non invenis, nisi adulatores, aut seductores. Quomodo seductores, quomodo adulatores? Debeo verborum meorum reddere rationem. Adulatores sunt qui sciunt te male facere, et tamen audient; qui vero ideo te laudant malum facientem, quia bonum putant esse quod facis, non sunt adulatores, quia ex animo laudant, sed sunt seductores, quia ad illa mala facienda te suarum laudum frequentatione seducunt, et respirare non sinunt: is enim in auras inanes, putas bonum esse quod facis: præcipitas bona tua; exinanis domum tuam; nudos relinquis filios tuos: laudes illæ insanum fecerunt; curris, manus moves, favores accipis, ad osponis, fundis dominum, et colligis ventum. Quomodo, inquis, sunt isti seductores mei qui me ex animo laudant? Ideo sunt seductores tui, quia

prius errando fuerunt et sui. Hanc vero scalas ad te ponere laborabit, ut non te seducat, qui se ipsum seduci? Ergo Laudatur peccator in desiderio anima sua, et qui iniqua gerit, benedicitur. Cave talam laudatorem, vita hujusmodi benedictorem. Hoc tu bonum fac. Sed inquiet, dispicebo tali illi, si fecero; et dispicio illi, et place Deo. Si enim illi disperieris et Deo placueris, in te ipso habebis gloriam, et non in altero. Sed detrahunt mali bonis, et amatores hujus saeculi maledicunt contemptoribus saeculi, dicunt opprobria, querunt quid reprehendant; max ut aliquid mali dictum fuerit, continuo credunt; si aliquid boni dictum fuerit, credere nolunt, et turbant eorum tuum, ut deficias in bono faciendo, quia non est inventus laudator, vel adulator, vel deceptor. Et non tibi sufficit testimonium conscientiae tuae? In theatro pectoris tui, sub oculis Dei quare turbaris: obsecro te, quare turbaris? Quia multa dicuntur de me mala. Hoc dicas? non turbaroris in navi cordis tui, nisi Christus dormiret (a). Audisti cum Evangelium legerenter: Irruit magna tempestas, et navis turbabatur, et operiebatur fluctibus; quare? quia Christus dormiebat (Math. viii, 24). Quando dormit Christus in corde tuo, nisi quando oblivisceris fidem tuam? Fides Christi in corde tuo tanquam in navi Christus est. Aude opprobria, fatigari, turbaris: dormit Christus. Excita Christum, excita fidem tuam. Nubes quid facias vel turbatus: excita fidem tuam, evigile Christus, et loquaris tibi: turbant te opprobria? quia non ego prior audiri pro te? Hoc tibi dicit Christus, sic te alloquitor ailes tua. Audi illam, et vide quia si te alloquitor in forte oblitus es, quia Pro nobis passus est Christus (I Petr. ii, 21)? et antequam pro nobis tanta misericordia poteretur, audivit opprobria? Damnatio ejusdem, et diebus ei: Damnum habes (Joan. viii, 48). De illo per Prophetam dictum est: Opprobria exprobrantium tibi occidunt super me (Psalm. lxxvii, 12). Excita ergo Christum, et dicet tibi in corde tuo: Cum vobis detrazent homines et discrimine omne malum adversum vos proprie me, gaudete et exultate, quoniam meritis vestra copiosa est in celis (Math. v, 11, ex Itala). [Credo quod dictum est, et sit in corde tuo tranquillus magnus.] Si ergo Putat se esse aliquid homo, cum sit nihil, se ipsum seducit; opus autem suum probet monachus, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero. Sive laudet, sive reprehendat, tu in tempore ipsius habes gloriam, quia gloria tua Deus tuus est in conscientia tua, et eris similis virginibus sapientibus, quae tulerunt oleum secum in vasis, ut non in altero haberent gloriam, sed in se ipsis (Math. xxv, 8). Nam illa, quae non tulerunt oleum secum, mendicaverunt ab ipsis, et extinxerunt sunt lampades earum et disserunt: Date nobis de oleo vestro. Quid est, Date nobis de oleo vestro? nisi, laudate opera nostra, quia non nobis

(a) Ad cognoscendam liturgiam Carthaginensem: vide eo die lectum fuisse de capite 8. Epistola ad Galatas, et de cap. 8. Evang. Math.

(b) Hunc eundem Mathaeum locum sepe de insani gloria interpretatur est: S. Doctor. Vid. eadetr. in Psalm. 140. n. 13.

sufficit conscientia nostra? Quod obscurum videatur in apostolica lectione, sicut Dominus donavit, exposui. Cetera plana sunt, non querunt expostionem, sed factorem. Ut autem quod audivimus facimus, ipsum rogamus, sine cuius adjutorio facere nihil boni poterimus, quoniam ipse dixit suis Discipulis: Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 15). Conversi ad Dominum, etc.

#### (d) Et post sermonem.

Quia plebs postulavit ut ante diem Natalis beatis Cypriani non proficeretur, adjecit: Vere dico Charitati Vestra, quia nostrum desiderium, et querelas etiam per litteras ferre non possumus; sed quia hoc, quod petitis, jam jussit et sancius Senex, sic concludo sermonem: Natalis beati Cypriani jam propinquat; propter eam solemnitatem in me rellendo violenti esse voluistis; ergo qui verbo studemus, bonum est ut etiam corpore jejunemas.

#### SERMO VI.

##### (b) De pluribus Martyribus.

*Ex Cod. n. 12, cui titulus Sermones Augustini et aliorum, prodit hic Sermo Augustini quidem nomine insignitus, et genuinis ejusdem fastibus permixtus. In bibliotheca editis, quas adire tenui, nulla occurrerit sermonis latius memoriam. In Maurina editione collectus post sermonem 326. Exordium, et sententia in eo posita iterantur serm. 288, et ferè isdem verbis. Vide etiam serm. 328, n. 2, post medium.*

MARTYRUM nomen grecum est, latine testes dicuntur.

(a) Hujusmodi additiones frequentes sunt in sermonibus editis. Prima autem verba sunt alicuius notarii, vel exceptoris. Porro ex hoc loco confirmatur, quod Possidius in Augustini vita testatus est, sepe Episcopos, et populum, apud quos S. Doctor diversabatur, non solum fuisse deprecatus, sed cum insuper ad sermoninandum adcepisse: quod eximium argumentum est probatissime scientiae, florantisque famae illius incliti.

(b) Licet sermonis inscriptione sit indiscriminatum de pluribus Martyribus, certe tamen hic laudari Martyres constat ex actorum lectione, quae precessisse dicitur his verbis: « Quando sanctorum passio legetur. » Arbitror autem hic locutum fuisse Augustinum de Martyribus Carthaginensis, quorum meminit in Breveculo Collationis dies tertii c. 17 ubi haec leguntur: « Confitebantur in passionibus suis se collectam, et Dominicum egisse. » Eos XLVIII. fuisse narrat Optatus Milevitanus, Balutius, et Rutilius, et martyrum sublisse pridie Idus Februario an. 304. Et revera collecte hic exprobabantur a iudice veluti unica reatus causa, easque Martyres cum gratiarum actione se peregrinare satentur. Vix autem credibile est nullum sermonem habuisse Augustinum de his Martyribus tota Africa celebratissimis, cum Carthaginense Calendarium recenseat quinque distinctas istorum solemnitates, quibus delinceps et sexta accessit postquam Justinianus Imperator in suis aedibus templum extruxit inclita Virgini Princeps, ut refert Procopius (de aedific. a. Justinian. extract. 6), quam indecni Baroensis ex his Martyribus unam fuisse tenet. In editis autem huc usque collectionibus desiderabatur aliquis sermo de his Martyribus, quem duo Codices Cassinienses 12 et 17 servant, Cartaginem fortassis habitum, ubi celebrior eorum memoria compulit Augustinum, ut peculiai coercitione moneret fideles, ne in ebrietates, et commissationes diffiduerent nimia gestientes letitia. Si enim dicendi fluens fecit: « Celebrebas Martyrum dies, honorando Martynum passiones, non amando mortales; » quod etiam fere similibus verbis in solemnitatibus Divi Cypriani Carthaginensis monuit, et in festivitate viginti Martyrum Hypponde Regio celeberrima: Porro ubi res ista se habeat, falcatissimis arguendas erit Collector Doantista apud Optatum,

tur : si ergo testes sunt, pro testimonii sui veritate tanta perpesi sunt. Serviebat veritas Deo, mentebatur iniquitas sibi. Sic enim scriptum est ; corpus Christi loquitur in Psalmo, quod est Ecclesia *Et surrexerunt mihi testes iniqui, et me vita est iniquitas sibi* (Psal. xxvi, 12). Testes et testes ; testes iniqui, et testes justi ; testes diaboli, et testes Christi. Utriusque testis genus vidimus, expectavimus, audivimus cum beatorum Martyrum, quorum dies solemnitatis agitur, passio legebatur. Interrogati, responderunt collecta se egisse, quia Christiani essent. Hoc est testimonium veritatis. Judex dicebat : Quoniam de scelere confessi estis. Hoc est testimonium iniquitatis. Prædicabatur Deus, et vocabatur scelus. In prædicatione Dei obediebat veritas Deo; in appellatione sceleris mentiebatur iniquitas sibi. In ipsis enim quod dicebat, revertebatur, et falsum scelus vero scelere damnabatur. Non faciebant scelus Martyres nostri; non faciebant scelus Christi Martyres congregando se in collecta ad laudandum Deum, ad audiendum veritatem, ad sperandum Regnum Cæliorum, et contemnendum præsens nequissimum sæculum. Non faciebant isti scelus. Haec pietas vocatur. Iujus rei nomen religio est. Iujus rei nomen devotio est. Iujus rei nomen verum testimonium est. Quod ergo scelus faciebant qui de pietate confessos insuper occidebant? Illum et illum, ait judex, iniquitatis, testis falsitatis, illum et illum et illum gladio animadvergi placet. Ecce scelus. Audi et vocem pietatis : Deo gratias, dixit testimonium primus (a). Primus clausit testimonium victoria perpetua. Credo quod advertit Charitas Vesta, quando Sanctorum passio legebatur, qui primus confessus est; primus vocabatur ante novissimum; victoria in fine perpetua. O victoria sine labe! o finis sine fine! Quid est enim victoria perpetua, nisi victoria sine fine? Hoc est vincere carnis illecebros, vincere perversi judicis mina, vincere corporis dolorem, vincere vite amorem. Dicam si potuero, Domino adjuvante, fratres nici, quod sentio: in sanctis Martyribus amor vite amore vicius est vita. Qui acclamasti, intellexisti, sed propter eos qui non intellexerunt, patimini me qui intellexisti,

et Balutum (tom. 1. Miscell. p. 14 edit. 1701.), qui in suis additamentis refert. Martyres sauctos famis atrocitate adhuc in custodia detentos occubuisse; siquidem judex nonnullos saltem eorum gladio hic jubet animadvergi. Baroniis, et Ruinartis jam additamenta illa rejecterant Mensuram, et Caglianii historiam improbantes; non igitur abre si auctor Donatista in uno falso, etiam in ceteris falso extiterit. Denique Codices Colbertius, Compedieus, et Prætelleensis quibus Ruinartus usus est, et additamenta illis destituuntur, at in actorum titulo inscribunt sanctos illos Martyres diebus locisque diversis sanguinem suum fuisse. Ex quo titulo etiam illud cognoscere datur, cur discreti anni diebus Sanctorum illorum memoria sigilla in ageretur Carthagine. Cassinensis ergo codicibus acceptam referamus veridicam martyrii historiam, quæ et ilorum codicum fidem astruit.

(a) Aliiquid hic positum per figuram, quam rethores notationem nominis dicunt, verba illi rucere, et rictoria toutes literata forsitan evincunt. In sermone enim 325 de Fidentio et Victoria per eandem figuram dixit S. Doctor: « Initium a Fide, filii ad Victorianam. » Certum est autem utram ex his Martyribus Carthaginensis non habuit Victorianam, cui nisi mea fallat opinio, aut unum hoc loco interep. dicit Augustinus.

paulisper aprire quod dixi. Hoc dixi: in sanctis Martyribus amor vita amore vicius est vita. Amando vitam contempserunt vitam. Quis amando argentum contemnit argentum? Quis amando aurum contemnit aurum? Quis amando prædia contemnit prædia? Nemo contemnit quod amat. Invenimus Martyres, qui amaverunt vitam, et contempserunt vitam. Non pervenirent ad illam, si non calcarent illam. Noverant quod agebant, qui erogando acquirebant. Ne putetis eos, charissimi, consilium perdidisse, quando vitam amabant, et vitam contemnebant; non consilium perdiderunt. Semina spargebant, et messem quarabant. Video agricolæ consilium, et cognosco in Martyribus sapientiam. Agricola amando triticum spargit triticum (a). Qui nescis quid faciat seminator, forte corripies illum, et dicas: Quid agis, insane? quod tanto cum labore collegisti, prefers, spargi, ab oculis tuis auseris, in terram projicis, insuper obrenis? Respondet tibi: Amo triticum, ideo projicio triticum; si non anarem, non projicerem; oresent volo, non pereat. Ecce quod fecerunt Martyres nostri incomparabiliter sapientiores agricolis. Pauca enim grana spargunt seminatores, et colligunt multa messeres. Sed et quod spargunt, et quod colligunt habet finem. Quod spargitur non est multum, multum est quod colligitur, tamen utrumque finitur. Et nolbatis ut Martyres nostri spargerent vitam quandoque mortem finiendam, ut acciperent vitam, que non habet mortem? Boni sacerdotes, boni seminatores, qui multiplicat Deus est. Ipse multiplicat et in agro fruges; ipse quidquid de terra gignitur nutrit. Grana multiplicare Deus potest, Martyres suos servare non potest? Ecce dico vobis, audite quod audierupt. Auditistis et vos modo cum Evangelium legebatur; quid eis promissum sit, accepistiis: (b) Tradent, inquit, ros in conciliis, et in synagogis suis; flagellabunt ros, et ex vobis occident: dico autem vobis: Capillus de capite restro non peribit, et in vestra patientia possidebitis animas vestras (Matth. x, 19; et Luo. xxi, 18, 19). Possidebitis, et non perditis. (c). Nemo enim ibi persecutus inimicus; nemo moritur amicus. Ibi eritis ubi perpetuus dics. non habet hesternum præcedentem, nec crastinum consequentem. Ibi eritis boni furnatores, quo vos diabolus sequi non potest. Ferte ad tempus; gaudete in alternum. Dura sunt quæ toleratis, sed magnum fructum habet quod seminatis. Legite quid de vobis, cum seminaretis, dictum e t: Knutes ibant et siebant mittentes semina sua (Psal. cxxv, 6, 7). Quo fructu? quo fine? quæ consolatione. Venientes autem venient in exultatione por-

(a) Eadem hanc similitudinem repertis serm. 531. n. 1.

(b) Duo Scripturae testimonio hoc loco permixta sunt, quavis de Evangelio eo die in liturgia posito se dicere profiteatur Augustinus. Scilicet hoc illud est, quod cum Cl. Sabatier (peccat. ad vers. Antiq. Biblio). annotavi in primo sermone, SS. Patres non semper recitasse Scripturæ textus ex libris, sed quandoque solum retinuisse verborum sensum, quandoque compendium exhibuisse, quandoque prout suggesterat memoria protulisse, quandoque etiam textus similis confundisse, quod factum hic vides.

(c) Hanc sententiam sexcentis in locis iteratam reprorica, præsertim in sermonibus de Martyribus,

stantes manipulos suos. De manipulis istis coronae sunt. Celebreinus ergo Martyrum dies honorando Martyrum passiones, non amando possones. Conversi ad Dominum, etc.

## SERMO VII.

*De Sancto Joanne Baptista.*

Estat hic Sermo in quatuor codicibus M.S. Cassinensis, in Cod. videlicet n. 12, et in tribus lectionariis saeculi XII. constanter Augustino nuncupatus. In bibliotheca vero Leopoldina Blandinii tribuitur auctori anonymo. Sermonis exordium excipit ex cod. 12, breviatum enim legitur in Leopoldina, et lectionariis forsitan ex eo, quod alienum tamen per visum fuerit ab hac festivitate. At clausulam a lectionariis positam retinui, ne multius prodiret sermo; Codex enim 12. clausula loco subdit questionem de verbo et voce, quae et lacunis intercepta, et insoluta omnino ab incurioso librario reicta sunt. Ceterum hujusmodi illuminationis in lectionariis frequentium exempla passim afferunt Editores Maurini, qui in serm. 4t. de verbis Isaiae. c. 53. haec scite annotant: « Nam qui in Ecclesia legendi essent Augustini tractatus, necessario plerunque decurabantur, iisque exordium aptabatur, et idonea conclusio. » Possidit Indiculus plures enumerati (c. 8. 9. 10.) de hac festivitate sermones, quos inter accensendos esse hunc, et sequentes confirmant jam edita Maurini Tom. V. n. 288, 293. et seqq.; nam cum illa sapientia cohererent horum sermonum verba, et sententia. In illa autem editione hunc inseres post Serm. 293, critique VIII. de Nativitate S. Joannis Baptistæ.

QUONIAM (a). Voluit Dominus hodierno die reddere Charitati Vestrae vocem et praesentiam nostram, et hoc fecit ipse non secundum dispositionem nostram, sed secundum voluntatem suam, agens ei gratias vobiscum, et reddimus vobis sermonis obsequium, quod est ministerium nostrum, in quo nos servire vobis et oportet, et decet. Vestrum est autem, charisimi, dispensationem quod: Ieronimorum servorum Dei accipere cum charitate et illi gratias agere nobiscum (b), qui nobis donavit hunc diem simul agere vobiscum. Unde ergo loquimur hodie, nisi de illo cuius natalis est hodie? Joannes ergo sanctus natus de sterili. Precursor Domini nati de Virgine, sanctus est Domini sui salutator, ex utero annuntiator. Huic Joanni mater sterilis, quae parere non noverat, Salvatoris autem mater virgo unde pareret non habebat: genuit sterilibus praecomen, virgo peperit judicem. Sed multis praecones Dominus ipse Jesus Christus ex utero virginis venturus ad homines prouisebat ante se. Omnes Prophetæ ab ipso premissi sunt, sed ipse in illis loquebatur; qui venit post illos erat

(a) In Leopoldina, et lectionariis exordium sic se habet:  
« Solemnis dies hodie, fratres charissimi, de Nativitate  
S. Joannis Baptista, et precursoris Domini illuxit. Quid,  
inquam, et primum admirer, o charissimi, nativitatem  
Saluatoris, an precursoris? Huic Joanni mater sterilis,  
qua parere non noverat, etc. »

(b) Fortasse haec verba indicant se loqui ex tempore,  
et extra suam Ecclesiam: nimis enim officiosus diceret, si  
cuius alloqueretur

ante illos. Cum ergo multis praecones ante se miserit Dominus, quid tantum iste meruit? quid tantæ excellentie amplius habuit, cuius natalis hodie commendatur? Nam neque hoc sine signo ejusdam magnitudinis est ut non lateat dies natalis ejus, sicut non latet dies natalis Domini ejus. Alii Prophetæ quando nati fuerint ignoramus, de Joanne nescire non licuit quando natus sit. Etiam hinc magnum ipsius ineritum apparuit, quia ceteri prænuntiaverunt Dominum, et videre desideraverunt, et non viderunt, et si videbant in spiritu, futurum viderunt; presentem autem non hic fuerunt ut viderent. Dicit autem ipse Dominus de illis ad Discipulos suos, quia Multi prophetarunt, et justi voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt (Math. xiii, 27). Nuquid non ipse illos mittebat? Sed erat in omnibus desiderium, si fieri posset, videre hic in carne Christum. Sed quia processerunt moriendo, sicut præcesserant nascendo, non hic eos Christus invenit, sed tamen eos in æternam vitam Christus redemit. Et ut noveritis quale circa omnes desiderium erat videre hic Christum, recordamini senem illum Simeonem, cui non pro parvo bono nuntiavit Spiritus Dei, quod non es et exiturus de hoc saeculo, nisi vidisset Christum. Natus est Christus; cognovit illum infantem in manibus matris, accepit, tenuit in manibus, cuius Divinitate ipse portabatur; et tenens in manibus infantem Verbum, benedixit Deum dicens: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace, quoniam videbant oculi mei salutare tuum* (Luc. ii, 29). Prophetæ ergo alii non hic viderunt Christum, Simeon infantem vidit; Joannes conceptum agnoscit, et salutavit: Joannes annuntiavit et vidit, dixit demonstravit, et dicit: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i, 29). Excellentior ergo iste omnibus ceteris. Audi de illo testimonium Domini, ubi se illi prætulit, nomen alium. Valde magnus erat cui qui se præferreret, praeter Christum, non erat. Proinde ipse Dominus ita dicit: *In natis mulierum nemo exurrexit major Joanne Baptista* (Math. xi, 11). Et ut se illi præponeret, secutus adjunxit: *Qui autem minor est in regno caelorum major illo est.* Se dixit minorem, et majorem; minorem nascendo, majorem dominando; minorem altare, majorem vero majestate. Post Joannem natus est Dominus. Sed in carne, sed de Virgine, ante illum autem *In principio erat verbum*. Magna res post Joannem Christus, et tamen Joannes per Christum: *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i, 4). Quare ergo venit Joannes? Ostendere viam humilitatis, ut præsumptio hominis minueretur, gloria Dei augeretur. Venit ergo Joannes magnus commendans magnum; venit Joannes mensura hominis. Quid est mensura hominis? Plusquam Joannes nullus homo esse poterat: quidquid Joanne plus erat, jam plusquam homo erat. Si enim mensura magnitudinis humanae fuerat, terminata in Joanne, non inveniebas jam hominem majorem, et tamen invenisti majorem. Consilere Deum, quem profecto homine potuisti invenire majorem.

Joannes homo, et Christus homo; sed Joannes solum homo, Christus Deus et homo. Secundum quod Deus est, ipse fecit Joannem; secundum quod homo, natus est post Joannem. Sed tamen ille precursor Domini sui Dei et hominis quantum se humiliat videte: quo nemo exurrexit major inter natos mulierum interrogatur, utrum ipse esset Christus? Tamen magnus erat, ut possint falli homines: dubitatum est de illo, utrum ipse esset Christus, et ita dubitatum est ut interrogaretur. Jam si esset filius superbior, non doctor humilitatis, apponenter se hominibus errantibus, et non ageret ut id putarent, sed jam quod putabant, acciperet. Forte nimium illi erat velle persuadere hominibus, quod ipse esset Christus? Si conaretur persuadere, ei non crederetur: remansisset abjectus et dejectus, et inter homines contemptus, et apud Deum dominatus. Sed non illi opus erat persuadere hominibus, jam videbat eos hoc pulare; acciperet errorem illorum, et augeret honorem suum. Sed absit hoc a fidelis amico Sponsi, ut se pro illo ab sponsa diligenter vellet. Confessus est se non esse quod non erat, ne perderet quod erat. Non enim erat illi Joannes sponsus; nam cum interrogaretur, ait: Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem renit post me, major me est (Joan. III, 29). Quantum major? Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere. Videat quantum minor esset, si dignus esset; quantum se humiliaret, si hoc diceret: Major me ille, cuius ego dignus sum corrigiam calceamenti solvere; dignum enim se curvare ad pedes ejus dixerat. Nunc autem quam multum commendavit humilitatem, quando et ipsis pedibus, in calcamentis ejus indignum se dixit! Venit ergo Joannes docere superbos humilitatem, annuntiare viam poenitentiae. Venit vox ante Verbum. Quomodo vox aucta Verbum? De Christo enim dicitur: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum (Id. I, 1). Sed ut veniret ad nos, Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis. Ergo quia Christum Verbum audiavimus, quia vox Joannes est audiamus. Nam dum diceretur illi: Tu quis es? respondit: Ego sum vox clamantis in eremo: parate viam Domino, rectas facite semitas ejus. Audiainus Joannem clamantem, et paramus viam Domino, veniat ad nos Verbum (a), quo-

(a) Quae sequuntur ex lectionariis, et ex Leopoldino Codice exscripta fuerunt. Codex enim n. 12 loco huius clausulae haec subdit: « Paululum ergo, charissimi, paululum, quantum dat Dominus, de verbo et voce tractemus. » Christus verbum est, Verbum quod non sonat et transit, vox est, non verbum; Verbum ergo Dei, per quod facta sunt omnia, Dominus noster Jesus Christus est. Vox clamantis in eremo, Joannes est. Quid est prius, vox, an verbum? Videamus quid est verbum, et quid est vox, et ibi videmus quid sit prius. Quid putatis esse verbum, fratres? Omittamus illud verbum Dei, per quod facta sunt omnia; de verbis nostris aliquantum loquamur, si possumus de his ad summum capere gradus affectus similitudinis. Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, quis comprehendit? quis dignus, qui vel cogitare possit, ne diu elogii paululum? Ergo illius Majestatem ineffabilem, et aeternitatem, et cum paucis coeteritatem ponamus, ut

niam Omnis caro factum, et claritas hominum, ut faveam. Factum aruit, flos decidit; Verbum autem secundum manet in eternum (Ioseph XL, 7, 8).

## SERMO VIII.

De Sancto Joanne Baptista.

*Appellationem hanc, Fratres charissimi, initio sermonis positam Maurini Editores annotarunt (serm. 243. Append. T. 3.) in spuriis Sermonibus solennem, et consuetam esse. At cum hic manifeste sece prodat Augustinus, dicere praecoptarem exordium in lectionariis n. 115 et 123, a quibus exscripti immutatum fuisse ea ipsa ex causa, quam a Maurinis Patribus in praecedenti mutuam sumpsi. Quod si ibi sorte datum, ut germanum principium detegerem, de clausula autem ambigerem, hic e contrario anceps mihi exordium est, clausula vero certissima. Permagno autem faciendum sermonem hunc ea docent, quae sub finem posita sunt; nam superstitionem in perigilio festivitatis hujus-a plebe serrari solitam monent, quam nullus huc usque ejusdem S. Doctoris sermo indicarerat. Incassuni hunc quaevi in Bibliothecis editis, quem in Maurinam editionem transferre poteris sub num. 203, et bonus erit de Nativitate S. Joannis Baptiste.*

.I Fratres charissimi, natalem hodie magni hominis celebramus; et vultis nosse quam magni? Nemo, inquit Scriptura, surrexit major inter mulierum natos Joanne Baptista (Matth. XI, 11). Hoc de illo dixit Virginis natus; hoc testimonium perhibuit testi suo; haec sententiam protulit Judex de praecone suo; sic voluit Verbum honorare vocem suam; sicut nos, et audistis hodie etiam in Sermone (a) matthiano.

II. Verbum Christus est; vox Joannes. Quoniam de Christo scriptum est, quia In principio erat Verbum (Joan. I, 1). Joannes autem cum de se ipso loqueretur: Ego sum, inquit, vox clamantis in deserto (Ibid. 23). Verbum ad cor pertinet; vox ad aurem. Quando vox fuerit ad aurem, et verbum non perducit ad mentem, habet inanem usum, sed non habet utillem fructum. Ut autem nascatur in corde ineo Verbum, voce non indiget; ut autem perferatur ad tuum cor, quod in corde ineo iam natum est, ministerium vocis assumit. Potest organo verbum vox (forte vocem). Sed in Codicibus vox procedere, sed non potest Verbum sine voce procedere. Ad hoc vox eratur, non ut Verbum, quod noverat, gignat; sed ut quod erat emittat. Hoc ergo quod de Verbo, et voce diximus, id est, Christo, et Joanne, videamus quale Christus Verbum, qualis sit et Joannes vox. In principio erat Verbum. Ubi erat? Et Verbum erat apud Deum. Quantum ante nos! Quantum supra nos! Et Verbum caro credendo videre increbamur. » Quis porro non videt tot lipides hic sine calce positos, et confusim in aggerem redactos, ne imaginem quidem tugurii mentis oculis exhibere?

(a) Patet sermonem fuisse habitum in Officio vespertino; quisnam vero sermo fuerit mane habitus hariolari non auderem. nullus enim sermo est de Joannis nativitate, in quo Augustinus illud Evangelii testimonium non rotulavit, et dominibus testis, praeconis, et vocis Joannem non decoraverit.

*fneum est, ut habiliaret in nobis (Joan. i, 1 et 14). Et hoc unde sciremus, si vocem non audiremus? Ambulabat enim inter homines Christus mortali jam carne vestitus, et tamen veniebant homines ad Joannem, et dicebant ei: *Tu es Christus?* respondebat Joannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Ibid.* 29). Audite illum, agnoscite illum; ipsum praecedo, ipsum annuntio. Mementote quid dixerit: *Ego sum vox clamantis in deserto: parate riam Domino;* Non mihi, sed Domino. Quando enim ego clamo, illum annuntio; quoniam vox praconis, adventus est Iudicis. Quando autem venerit ille, quem ego annuntio et in vestro corde requieverit, *Ille oportet crescere, me autem minui* (*Id.* iii, 50). Nostis enim? (a) Dixerunt novissimi. Quoniam Verbum quando adiumento vocis arreptio per semitas arctius in regionem cordis influxerit, verbum illud in corde crescit, in aure vox deficit. Non enim permanet sonus, qui percussit aurem; quia non permanet instantis, quia descendit ad mentem. Hoc quare? quia *Ille oportet crescere, me autem minui.* Baptizat Joannes, baptizat ei Christus. Dictum est Joanni: *Super quem videris Spiritum descendenter sicut Columbam, et manentem super eum, ipse est, qui baptizat in Spiritu sancto, et igne* (*Math.* iii, 15). Nostis hoc, fratres. Factum est quando baptizatus est Christus. Ecce jam toto orbe terrarum, ipse est, qui baptizat. Crevit ubique baptismum Christi; baptismum vero Joannis quamvis habeat mysterium in recordatione præteriti, non tamen habeat mysterium in celebratione presenti. Cesavit baptismum Joannis, et crevit baptismum Christi: Unde et dicit: *Ille oportet crescere, me autem minui.* Hanc sententiam et in nativitatibus amborum, et in passionibus invenimus. Quamvis enim de Joanne dixerit Joannes, hoc est, Joannes Evangelista de Joanne Baptista; quamvis dixerit de eo: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes; hic venti in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine* (*Joan.* i, 6); hodie tamen natus est, fratres, quando nos crevit, et minui incipit dies. Christus vero hyemali solsticio, sicut nostis, natus est, quando in luctum lucis noctis incipiunt damna transferri: *Quoniam saevis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes.* iii, 8). Quare sic nati sunt? *Quia illum oportet crescere, hunc autem minui.* In passionibus etiam: Joannes decollatur gladio; Christus autem exaltatur in ligno. Ille vero erigitur, iste vero prosternitur. Iste ut minnatur est capite truncatus; ille vero ut crescat, in crucis patibulo est exaltatus. Ille vero duo, Dominus, et servus. Dominus in patibulo crucis, servus in decollatione mortis; unde et dicitur: *Ille oportet crescere, hunc autem minui.* Non immerito, quantum arbitror, etiam statas in Parentibus eliguntur. Parit enim Joannem mulier grandava, Christum Virgo Iuvenilia. In utero portabatur Virginis, et in cœlis adorabatur ab Angelis. Eum desperata edit sterilitas, illum intacta virginitas. Postremo illum: Juv-*

(a) Fortasse haec duo verba ab exceptoribus notata sunt. *Dixerunt Novissimi*

cula crescent, istum senecta deficiens. Illud autem, quale est, fratres mei? quanta est huius hominis dignitas quod nasciturum, sicut Dominum Christum, Angelos parentibus nuntiavit? Quare hoc meruit? *Quia nemo surrexit major inter mulierum natos Joanne Baptista* (*Math.* xi, 11). Sicut enim vos scitis, Gabriel angelus et ad Virginem Mariam mittitur, promittitur utrique filius, accepit ab utraque respondi. Respondit Zacharias ad Angelum filium promittentem: *Unde hoc sciam?* *Ego enim sum senex, et uxor mea sterilis, et proiecta in diebus suis* (*Luc.* i, 18). Respondit et Maria: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco* (*Ibid.* 34)? Ambo de naturæ lego desperant, adhuc, credo, nesciebant, [accidente dono gratiae] Dei, legem cessare Naturæ.] Ergo ambo (a) de dubitatione respondent, et tamen ille punitur, ista benedicitur. Ille dicitur: *Ecce eris tacens.* Maria dicitur: *Benedicta tu inter mulieres* (*Ibid.* 42). Zacharias amittit vocem; Maria concipit Verbum. Post haec vero quid? Verbum caro fit in Virgine, et vox nascitur de faciente. Joannes natus reddit patri vocem; pater loquens dat filio nomen. Mirantur omnes, stupescunt omnes, et inter se murmurant alterna miscentes. Dicunt sibi: *Quid putas erit puer iste* (*Ibid.* 66)? De Evangelio loquuntur (b), *Etenim manus Domini erat cum illo.* Quid putas erit qui sic coepit; adhuc tantillus est, et iam magnus est; et si iste quod modo coepit, magnus erit, qui semper erat, quid erit? Ille, quem Joannes adhuc in secreta materni ventris inclusus etiam ipsum jacentem in thalamo uteri vaginalis agnovit, et quia nondum poterat vocibus, omnibus salutavit. Ille ergo quid erit? Vultis sciens quid erit? breviter dicam, audite Prophetam: *Ipse inquit, Dominus universæ terræ vocabitur* (*Isa. liv, 6*). Beati ergo Joannis Dominicæ precursoris, hominis magni natalem diem festis cœlestibus celebrantes orationem ejus auxilia postuleremus. Quia enim sponsi amicus est, potest etiam et nobis præstare, ut ad sponsum pertinere possimus, ut ejus gratiam invenire mercamur.

III. Sed si volumus invenire ejus gloriam, non faciamus natali ejus injuriam. Cessent religiones sacrilegiorum, cessent studia, atque joca vanitatum; non stant illa, quae fieri solent, non quædam jam in demonum honorem. Sed adhuc tamen secundum demonum morem. Hesterio die post vesperam putrescentibus flammis antiquitus more demoniorum tota civitas flagrabit, atque putrescet, et universum aereni fumus obdukerat. Si parum attenditis Religionem, saltem injuriam cogitate communem. Scimus, fratres, haec a pauperibus fieri, sed a majoribus fieri prohiberi debuerant. Ait enim quidam: Qui non vegetat peccare, cum potest, jubet quidem. Fratres, in nomine Domini, et Dei nostri Jesu Christi, quia proficit Ecclesia per annos singulos, ista utique, et om-

(a) Vide Sermon. 291. n. 5. ubi distincte exponitur haec sententia; orte in matrimonio sermone fusius de ea pertraeaverat, quam breviter invenire hic tantum voluit.

(b) Liturgia illius Ecclesie idem Evangelium prescribet, quod hodie in Missa legitur.

nis diminutio tendit ad nihilum, sed nondum ita consumpta sunt, ut securi tacere possimus. Nihil est vetustas et novitas, nisi pervenerit ad debitos finos, et vetus supersticio consumatur et nova religio perficiatur; Per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est honor et gloria, et potestas, una cum Deo Patre omnipotente, et cum Spiritu sancto, nunc, et semper, et per omnia saecula saeculorum. Amen.

## SERMO IX.

*De Evangelio Luc. xvii, 4. Dimitte, et dimittetur tibi.*

*Ex Codice Ms. n. 170, cuius titulus: S. Augustini Opus T. IX; hunc exscripti tractatum (sic enim inscribitur in Codice) aliis editis permixtum in Codice illo contentis. Augustinus de hoc ipso Lucæ capitulo alias locutus fuerat ad mensam S. Cypriani, praesente Comite Bonifacio, ut testatur sermo 114. Editionis Maurinæ, post quem locandus hic noster erit. Collatis autem in se his duobus, una eademque manus recognoscitur. Hunc in Bibliothecis editis non reperi. Elucubratum vero suisse opinor post annum 429, postquam divus Prosper ad Augustinum scripsérat de heresi Semipelagianorum jam in Gallia gliscente, qua gratiam ad initium fidei necessariam inficiabantur presbyteri Massilienses; nam, occasione arrepta a laudibus Dei, sibi ipsi quæstionem movebat, num primitæ fidei sint a Deo? quam ex Apostolo ad Philipp. confirmat. Ceterum egregius sane sermo est, continetque maximi momenti doctrinas ad fidem, et mores spectantes.*

PARCERUT saluberrimum audivimus de sancto Evangelio ut dimittamus fratri, qui in nos peccaverit. Ne sufficiat hoc semel fecisse, sed quotiescumque peccaverit dimittendum esse, si veniam postulabit; hoc ergo ait: *Si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te dicens: Pœnit me; dimitte illi* (Luc. xvii, 4). Si septies in die intelligas, ergo quotiescumque; solet enim numerus septenarius pro universitate posse. Unde est illud: *Septies cadet justus, et resurget* (Prov. xxiv, 16); id est, quotiescumque fuerit aliqua tribulatione humiliatus, non deseritur, sed ab omnibus suis tribulacionibus liberatur. Inde etiam est illud: *Septies in die laudabo te* (Psalm. cxviii, 161). Hoc est enim *Septies in die* quod est semper. Hoc ergo *Septies in die* quod alibi dicitur: *Semper laus ejus in ore meo* (Id. xxxiii, 2). Non enim laudes Domini lingua tantummodo personamus, et quando tacemus non laudamus. Plane in omnibus bonis cogitationibus nostris, in omnibus actibus, et bonis moribus nostris illum laudamus, a quo haec nō accepisse gaudemus. Videntur enim etiam Apostolos petere, ut augeatur eis fides (Luc. xvii, 5). Numquid primitias fidei ipsi sibi dederunt, et augmentum a Domino petiverunt? Absit. Ille ergo petierunt, ut qui inchoavit ipse perficiat, secundum Apostolum: *Quoniam qui in nobis opus bonum cœpit, perficit usque in finem* (Philip. i, 6). Et quod cantavimus modo (a) quid aliud demonstrat, charissimi: *Deduc me, Domine*, inquit, *in via tua, et ambulabo in veritate tua* (Psalm. lxxxv, 11). Non ait: Adduc me ad viam tuam; nam et hoc ipse facit; sed non, cum adduxerit, dimittat. Parum ergo est ad viam adduxisse, nisi sequatur, in via deduxisse, et ad patriam perduxisse. Cum ergo bona omnia habeamus a Deo,

(a) Ex tribus lectionibus in Liturgia positis eo die duas scilicet commemorat, secundam de Psalm. 83. v. 11., tertiam de capite 17. Luc., de quo sermocinatur; primam vero omisit, ni forte illis verbis: *videmus etiam apostolos petere ut augeant eis fides*, innuere voluerit lectum suisse de Ep. ad Philip., cuius attulit testimonium.

## SANCT. AUGUST. XI.

## XVII, SERMO IX.

in bonis omnibus operibus nostris quando datorem bonorum omnium cogitamus, Deum sine fide laudamus; cum autem Dcūm, si bene vivimus, sine fide laudamus, *Benedicamus Dominum in omni tempore, et semper laus ejus propter hoc in ore sit nostro* (Psalm. xxxiii, 2). *Septies*, inquit, *in die laudabo te*, septenario numero universitatem significans. Ergo si septiles in die frater tuus peccaverit in te, et veniens dixerit: *Pœnit me; dimitte illi*. Non tibi sili tedium semper ignoscere penitentem. Si non es debitor, impune cases molestus exactor; cum vero debitor habebas debitorem, et tu ejus sis debitor, qui non habet debitum, vide quid facias cum debitore tuo; hoc enim Deus facturus est cum suo. Audi, et time: *Lætetur, inquit, cor meum, ut timeam nomen tuum* (Id. lxxxv, 11). Si letaris quando tibi dimittitur, time ut dimittas. Quantum enī timere debcas, idem ipse Salvator ostendit proponens servum illum in Evangelio, cum quo rationem Dominus fecit, et invenit eum debitorem centum milium talentorum; *Jussit eum veniendi, et omnia quæ habebat, et reddi* (Matthew. xviii, 32). Ille provolutus ad pedes Domini sui orare coepit, ut acciperet dilatationem, et meruit remissionem. Ille autem exiens a facie Domini sui, omni sibi debito relaxato, invenit etiam ipse debitorem suum conservum suum, qui ei debebat centum denarios, et obtrato collo coepit trahere ad solutionem. Quando ei dimisum est, letatum est cor ejus; sed non sic ut timeret nonne Domini Dei sui. Servus dicebat conservo quod servus dixerat Domino: *Patientiam habe in me, et reddam tibi*. At ille: *Non: hodie redidis. Renuntiatum est patrifamilias; et quod nolis, non solum minatus est ei quod deinceps non esset remissurus* (a), *si debitorem inveniret, sed totum quod relaxaverat, in caput ejus replicavit, et residere cum quidquid donaverat jussit*. Quomodo ergo timendum est, fratres mei, si est in nobis fides, si credimus Evangelio, si mendacem Dominum non putamus? Timeamus, observemus, caveamus, dimittamus. Quid enim perdis ex eo, quod dimittis? Veniam das, non pecuniam; quamquam et in ipsa erganda pecunia, aridae arbores non esse debetis. In erganda pecunia, indigenti tribuis; in danda venia, peccanti ignoscis; utrumque Dominus videt, utrumque remunerat, utrumque uno loco commendavit: *Dimitte, et dimittetur vobis, date et dabitur robis* (Luc. vi, 37). Tu autem nec ignoscis, nec eregas; tenes iram, servas pecuniam. Observa iram, ubi non possis liberari per pecuniam. (b) *Non proderunt thesauri iniquis*: non est ista mca, sed divina sententia. Noverunt qui legerint. Legi ut dicerem, credidi ut loquerer: *Non proderunt thesauri iniquis* (Prov. x, 2). Videntur prodesse, sed non proderunt. Forte in praesenti? forte; si tamen aliquid prosunt; sed in die illo non proderunt. Teneantur et non proderunt; contenterantur et proderunt. Justitia tunc bene uteris si amaveris, quia si non amaveris, non habebis fortitudinem, temperantiam, castitatem, charitatem. Aliis animi bonis bene uteris si amaveris; pecunia tunc bene uteris, si non amaveris. Postremo pecunia

(a) Quamvis in Evangelio id non legatur, Augustinus tamē ad moralem locum inserviandum deducit illatione legitima, et tauquam in Evangelio positum reputat; unde etiam in Ser. 5. n. 2. Editionis ex eadem deductione loquens dixit: «Caveant ne si quis in illos peccaverit, et non noluerit ipsi dimittere, non solum deinceps non illis dimittatur, sed etiam omnia, quæ dimissa fuerant, resplacentur.»

(b) Vide Juxta Sixti Senensis critici Augustini genus dicendi mixtim quam plurimam secum ratiocinus aliquando, quod lectorem, et familiarem, et acutum, et attentum, et bene memorem requirit. (Bibliot. Sanc. Voc. Aug.) Etenim cum docuisset iram temperare quem eleemosynas liberare non possent, occasione data prius de usu divitiarum loqui autemavit, ut postea a contraria prima illam sententiam firmaret, resumens ab his verbis periodum, quam producta quidem digressione abruperat: haec dicitur cum vis pecuniam servare, etc.

(Trente-deux.)

si amatur, in cœlo servetur. Si timendum est ne amittatur, loco tuiore custodiatur. Neque enim in conservanda pecunia fidem tibi servat servus tuus, et fallit te Dominus tuus. Non cum dicentem audis : *Thesaurizate vobis thesaurum in cœlo?* Ecce non tibi præcepit perdere, sed migrare : *Thesaurizate vobis thesaurum in cœlo, quo sur non accedit, neque linea corrumpt;* ubi enim est thesaurus tuus, ibi et cor tuum (*Math. vi. 20, 21*). In terra thesaurizas, in terra cor ponis. Quid futurum est in terra cordi tuo? Tabescit, putrescit, cinerescit. Sursum leva quod amas, et ibi ama, et noli patare hoc te receptum esse quod ponis. Ponis enim mortalia, recipies immortalia; ponis temporalia, recipies æterna; ponis terrena, recipies coelestia; postrem ergas quod tibi dedit Dominus tuus, et mercedem accipies ab ipso Domino tuo. Sed dices : Quomodo sum in cœlo positurus, per quas machinas cum auro, et argento meo sum ascensurus in cœlum? Quid queris machinas? Migratio (a). Laturarii tui pauperes sunt, et per contritionem mundi facti sunt laturarii. Postrem trajectum facis; hic das, et ibi accipis. Prorsus si hic dederis, ibi accipies, et cui dederis, ab illo accipies. Non tibi modo veniat in mente in pannosus quisque mendicus; sed veniat in mentem, *Quando unius ex ministris meis fecisti, mihi fecisti* (*Id. xxv. 40*). In paupere accipit, qui pauporem fecit; a divite accipit, qui divitem fecit; quod enim dedit inde accipit; de suo das Christo, non de tuo. Quid enim te iactas, quia hic multa invenisti? Rôle qualis venisti. Cum ea hic invenisti, et multis inventis si male uteris, superbia tumuisisti. Nonne de ventre matris nudus existi? Da ergo, da, ne perdas quod habes. Si dederis, ibi inventurus es; si non dederis, hic relicturus es: tamen dederis non dederis, migratus es. Sed aliquando, etsi nugatoriam et improbadam et reprehendam ab auribus fidelium, tamen habet aliquam excusationem avaritia no'ens erogare pauperi ex quoq' abundat. Dicit enim sibi : Si dederis, non habeo; et multum dando, egebo; et postea requiram a quo et ipse accipiam; debet mihi abundare non solum ad victimam, et tegumentum, et domini mei, et familiæ meæ, sed etiam propter bonos casus, ut habeam quid calumniatori impendam, ut habeam unde redditum; casibus plenis sunt res humanae, debeo mihi servare unde me possim liberare. Haec dicas cum vis pecuniam servare. Quid dicturus es quando peccanti non vis dare veniam? Si pecuniam piget erogare indigenti, eroga veniam pœnitenti. Quid perdis si dederis? Novi quid perdas, novi quid amittas; video, sed bono tuo amittis. Amittis iram, amittis indignationem, amittis de corde odium fratris. Maneant illuc ista? ubi eris? Ita, indignatio, odium permanent; quid de te facit? Quid mali de te non facit? *Anti Scripturam*: *Qui odi fratrem suum, homicida est* (*Joan. v. 15*). Ergo et si sepius in die peccaverit in me, dimittam illi. *Dimitte*, Christus hoc dixit, veritas dixit cui cantasti : *Deduc me, Domine, in ria tua, et ambulabo in veritate tua.* Noli timere, non te decipit. Sed nulla, inquies, erit disciplina; impanita erunt semper quacunque peccata; delectat enim semper peccare, quando te ille qui peccat cogitat semper ignorare. Non est ita. Et disciplina viglet, et benevolentia non dormiet. Quid enim putas malum pro malo te reddere, cum peccanti dederis disciplinam? Absit. Bonum pro malo reddit, et tunc non bene facis si non dederis. Aliquando quidem etiam ipsa disciplina mansuetudine temperatur, data tamen est. Sed non aliud est eam negligenter extinguere, aliud mansuetudine temperare? Vigilet disciplina, ignoscere et cædere (b). Videamus ipsum Dominum,

(a) Vocem hanc *laturarii*, et aliam *trajectitum* solemniter Augustino suisse demonstrant Maurini. Vide Ser. 18. n. 4. serm. 38. n. 9. serm. 60. n. 8, etc.

(b) En excursu alio abruptam periodum, ad quam redit per illa verba : sed quia egebamus de disciplina.

andite ipsum Dominum, cogitate cui quotidiani mens-  
dicie dicimus : *Dimitte nobis debita nostra* (*Math. vi. 12*). Et tertia pateris quando tibi frater a sidu' dicit : Ignosce milii pœnitenti. Tu quoties hoc dicas Deo? taes ab hac supplicatione in omni oratione. Numquid vis ut dicat tibi Deus : Ecce heri ignovi, mudiustertius ignovi, per tot dies ignovi, quoties adhuc ignosco? Non vis ut dicat tibi : Semper cum illis verbis venis, semper dicas : *Dimitte nobis debita nostra*: semper pectus tundis, et tanquam ferrum durum non corrigis? Sed quia egebamus de disciplina, numquid non dimittit nobis Dominus Deus noster, quia ex fide dicimus : *Dimitte nobis debita nostra?* Et tamen quavis dimittat nobis, quid de illo dictum est? quid de illo scriptum est? *Quem enim diligit Deus corripit*; sed forte verbis? *Flagellat autem omnem filium, quem recipit* (*Hebr. xi. 6*). Ne indigetur peccator filius flagellatus corripi, et ipse unicus sine peccato dignatus est flagellari. Ergo da disciplinam, sed ex corde dimitte iram. Sic enim ait et ipse Dominus, cum de illo ageret debitore, cui replicavit omne debitum, quod inhumanius fuerit in conservum : *Sic et vobis, inquit, faciet Pater vester caelensis, si non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris* (*Math. xviii. 35*). Ubi Deus videt, ibi dimittit; inde noli perdere charitatem; exerce salutrem severitatem; difige et cæde; dilige et verbera. Aliquando enim blandiris et sævis. Quomodo blandiris et sævis? quia peccata non arguis, et illa peccata interfectura sunt eum, quem perverse parcendo diligis. Verbum tuum aliquando asperum, aliquando durum; quod est fœsruum, attende, quid est facturum. Peccatum cor vastat, interiora demolitur, animam suffocat, animam perdit: miserere, cæde. Constituite vobis, charissimi, ante oculos, ut planius intelligatis, quod loquor, homines duos (a). Puerulus quilibet incanus volebat sedere ubi noverant in gramine latere serpentem. Si sedaret, morderetur, et moreretur. Noverant hoc homines duo. Ait unus : Noli ibi sedere; contemptus est. Ivit sedere, ivit perire. Ait alter : Non vult iste nos audire, corripiendus, teneendus, avellendus, colapho est percussendus, quidquid possumus faciamus ne hominem perdamus. Ait alius : Dimitte, noli ferire, noli offendere, noli iadere. Quis horum misericors? Parcens, ut homo a serpente moriatur; an saviens, ut homo liberetur? Et sic intelligite, eos qui sunt vobis subditi corrigitis, moribus imponite disciplinam. Servate benevolentiam, de corde dimittite, in tuis non sit ira, quia ira illa recens festuca est, tenuis, et quasi contemptibilis. Ira recens festuca tanquam festuca in oculo : *Turbatus est in ira oculus meus* (*Psal. vi. 8*). Sed festuca illa: suspicionibus nutritur, productione temporis robatur, ad trahem perventura est ista festuca. Inveeterata ira odium erit; jam ubi odium homicidium erit: *Qui odi fratrem suum, homicida est*, inquit (b). Et aliquando homines habentes in corde odium, reprehendunt irascentes: odium tenes, irascentem reprehendis? *Festuca in oculo fratris tui vides, trahem in tuo non vides* (*Math. vii. 5*)? sermo concludatur. Dominus invocetur, ut quod precipit, donare dignetur : *Dimitte, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (c) (*Luc. vi. 37, 38*).